
ЧАШН1ЦК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЬ! 

КАМ1ТЭТ

ЧАШНИКСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ

РАШЭННБ РЕШЕНИЕ

№  Щ _

г, Чашнш г, Чашники

Об утверждении Положений

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 
4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь» Чашникский районный исполнительный комитет 
РЕШИЛ:

!. Утвердить:
1.1. Положение об отделе идеологической работы и 

молодежи Чашникского районного исполнительного
(прилагается);

1. 2 . Положение о секторе культуры Чашникского 
исполнительного комитета (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Чашникского районного 
исполнительного комитета от 27 октября 2020 г. № 928 «Об утверждении 
Положения об отделе идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи Чашникского районного исполнительного комитета».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2023 г.

по делам 
комитета

районного

Председатель

£Управляющий делами-//Ч' - ~ а
начальник управления агёШШЙг' .,Д ~

\

СОГЛАСОВАНО

Главное управление идеологической 
работы и по делам молодежи 
Витебского областного 
испо л и ите л ь н о го ком итета

А.П. Быков

С.В. Данилевич

У правление культур ы 
Витебс ко го областно го 
испо л н ител ь ного комитета

Отдел идеологической работы,  
культуры и по делам молодежи 

Чашн и к  с к о г о р а й и с п о л к о м а
.. . !



f
УТВЕРЖДЕНО
Решение
Чашникского районного 
исполнительного комитета 
16.06.2023 М> 492

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе идеологической работы и 
по делам молодежи 
Чашникского районного 
исполнительного комитета

ГЛАВА I 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Отдел идеологической работы и по делам молодежи 
Чашникского районного исполнительного комитета (далее — отдел) 
является структурным подразделением Чашникского районного 
исполнительного комитета (далее -  райисполком), обеспечивающим 
реализацию государственной политики в сфере идеологии и по делам 
молодежи на территории Чашникского района (далее — район),

2. Отдел является структурным подразделением райисполкома и 
осуществляет свою деятельность во взаимодействии с главным 
управлением идеологической работы и по делам молодежи Витебского 
областного исполнительного комитета, (далее — облисполком),
структурными подразделениями райисполкома, Новолукомльским
городским и сельскими исполнительными комитетами (далее -  
горсеяьисполкомы) и иными организациями.

3. Структура и штатная численность отдела утверждаются в 
установленном порядке.

4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Республики Беларусь, иными актами законодательства, решениями 
райисполкома, настоящим Положением.

, 5. Местонахождение отдела:
211149, Республика Беларусь, Витебская область, город Чашники, 

улица Советская, 44. '

ГЛАВА2
ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА ОТДЕЛА

6. Основными задачами отдела являются:



(
6.1. широкое информирование населения равояа о  деятельности 

Президента Республики Беларусь, Национального собрания Республики 
Беларусь, Правительства Республики Беларусь, Витебского областного 
Совета депутатов, облисполкома, Чашникского ралюшногв Совета 
депутатов, райисполкома, иных государственных органов;

6:2. реализация на территории района гоеущаретвешной далитики в 
сфере идеологии, массовой информации, деяельамюта по
распространению печатных изданий и продукции средств массовой 
информации, конфессиональных и национальных отношений, 
государственной молодежной политики;

6.3. информирование населения района, разъяснение идеологии 
белорусского государства, государственной информвднюиной политики, 
воспитание у граждан патриотизма и граждансгаеаиости, обеспечение и 
координация деятельности информащюяно-прогягавдшетсшм групп;

6.4. информационно-идеологическое обеспечение проведения в 
районе политических кампаний, акций, ираздмгаиж, фестивалей, 
конференций и других мероприятий, имеющих «ймщегтеударственное, 
общеобластное и районное идеологическое значение,

6.5. осуществив н не в пределах своих темюшмнй контроля за 
соблюдением на территории района заковдщдаетшгга в области 
идеологии, молодежной политики, о свободе совести, вероисповеданий и 
религиозных организациях;

6.6. участие в разработке и реализация государственных 
молодежных программ и проектов по осгашньш «травлениям 
государственной молодежной политики.

7. Отдел в соответствии с возложенный» вж иепэ задачами 
осуществляет следующие функции;

7.1. анализирует состояние и прогнозирует тгещдеяции развития 
общественно-политической, этдаконфессиональиэй ситуации в районе, 
социальных процессов в среде молодежи;

7.2. изучает мнение населения района по аюгуашшым вопросам 
жизнедеятельности;

7.3. готовит проекты решений райиотетшша, распоряжений 
председателя райисполкома, доклады, првдшдадашш руководству 
райисполкома по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

7.4. анализирует деятельность организационных структур 
■общественных организаций и политических партий, зарегистрированных 
на. территории района, готовит информационные материалы об 
общественно-политической ситуации, координирует взаимодействие 
государственных органов с общественными формированиями, 
расположенными на территории района;



(
7.5.. шщчшег. обобщает ж распространяет опыт идеологической, 

шифщрширюяшюй, шспшгагеиьной . работы горсельиспсижомов, 
дрешиадашпи заместитешей руководителей, осуществляющих

работу в государственных и иных организациях, 
рютшшшежви.ж иа территории района;

7..6.. ммрдрннрует проведение информационно-адеологннеской 
рйшпи в ттрудовыж. коллективах и с населением района но месту 
жишешяетш, ® том числе единых дней информирования, выездов 
{ртеи^бшишиошж и обшетныж информационно-пропагандистских групп, 
®(5®®ш(бШГ1е)%ащеиня граждан.. «ступившие во время проведения встреч в 
грррганж вшшжюгаюж н шю месту жительства, осуществляет контроль за 
ершами яешшиивення поручений,, данных по результатам этих встреч,

7.1. «маавшает методическую помощь организациям, расположенным 
шттгенйшщшш района, в проведении идеологической работы;

7.Ш.. шшмдейетвует со средствами массовой информации, 
а€юшевивгаг их информацией о деятельности райисполкома, 
Чшшаимшш© районного Совета депутатов;

73.. «яргамшзует информацию н ное обеспечение официальных визитов, 
рабочих тшздкж, встреч, выступлений, других мероприятий с участием 
ру'шшюдеииа ришнешюлкома, Чашникского районного Совета депутаток, 
$увшщ®дотгошш структурных яодразделений райисполкома;

7..1.. отвечает за координацию инфоршционно-идеологичеегой 
дажтаиышсш учреждении «Редакция газеты «Чырвоны прамень»;

7.11.. вшряинирует работу' по организации и проведению подписной 
откиашига: м . шшударстпвешше периодические издания;

1.12, ишвраияирует работу по подготовке и размещению 
ишфвдгшшшр* штофицвалыюм Иитернет-сайте райисполкома;

7.13.. ююрщииируег работу по вопросам увековечен»» нам.»™ 
ммрташиш Отечества и жертв войн, сохранения памяти о жертвах войн;

7.. 14. «умдашшиет оргадизационно-методическую и мяу» 
шддаеркшу деадеиыюсти молодежных общественных объединений по 
ргашишащри етярально значимых .молодежных программ, координирует и 
шшшдкшшшчижтг их деятельность в вопросах, связанных с молодежной 
ишнишщзй;

7.1$.. мишавэет предусмотренную законодательством помощь в 
■рийшши штадеяшыж инициатив, привлечении молодежи к
иршотиюшяиу решению социально-экономических проблем района;

7.16. шшрриирует культурно-просветительскую, стюртивно-
дагеви§да работу с шэдодежыо по месту' жительства, работу студенческих 
отрада®;

7.17.. шрииодаг работу по патриотическому воспитанию населения;



(

7.18. осуществляет контроль .за. соблюдением зашнодалельства о 
свободе совести, вероисповедания • и религиозных организациях 
религиозными и общественными организациями;

7.19. изучает и анализирует' кадровый шюте:вци» организаций 
района, организует и контролирует- 'подготовку, переподготовку и 
повышение квалификации заместителей руководителей, организующих 
идеологическую работу;

7.20. рассматривает в пределах своей шмиехенщии в порядке, 
установленном законодательством, обращения граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц (далее — 
обращения), принимает меры по совершшстгвованиою работы с 
обращениями;

7.21. осуществляет иные функции, предусмотренные 
законодательством.

8. Отдел имеет право:
8.1. в установленном порядке осуществить контроль за 

соблюдением законодательства по вопросам, относящимся к компетенции 
отдела;

8.2. присутствовать на 'заседаниях райнсюшжоши, сессиях 
Чашникского районного Совета депутатов прн рассмотрении вопросов, 
связанных с задачами и функциями отдела;

8.3. знакомиться в пределах своей компетенции с документами в 
структурных подразделениях райисполкома, в Чашннкском районном 
Совете депутатов;

8.4. запрашивать у структурных подразиелешш райисполкома, 
горсельисполкомов, Чашникского районного Совета депутатов, 
организаций района информацию, необходимую дая решения 
возложенных на отдел задач и осуществления функций;

8.5. осуществлять контроль деятельности решгдазиыж организаций, 
иных организаций района в части соблюдена* ими заяишодательства о 
свободе совести, вероисповедания и религиозных организациях, 
национальных меньшинствах;

8.6. посещать в установленном порядке проводимые организациям и, 
в том числе общественными и религиозными, мероприятия в целях 
изучения ситуации, ознакомления с документами, материалами в 
пределах, относящихся к компетенции отдела.

ГЛАВА 3
ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

9. Отдел возглавляет начальник, назначаемый «ш должность и 
освобождаемый от должности распоряжением председателя райисполкома



(

по согласованию с начальником главного управления идеологической 
работы и но делам молодежи облисполкома-

10. Работники отдела назначаются на должность и освобождаются от 
должности в установленном законодательством порядке.

11. Начальник отдела:
11.1. осуществляет руководство отделом и несет- персоишгаыяро 

ответственность за выполнение стоящих перед отделом задач и функций.
11.2. координирует деятельность отдела со структурными

подразделениями райисполкома и другими организациями;
11.3. участвует в заседаниях и совещаниях райисполкома, 

проводимых председателем и его заместителями, при обсуждении 
вопросов, входящих в компетенцию отдела.

Ч

Л




